

Số: 15 / KH-KL Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật
về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai”

Căn cứ Thông báo số 913/TB-DCT ngày 24/9/2024 của Hiệu trưởng trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh viên năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2987/QĐ-DCT ngày 24/9/2024 của Hiệu trưởng trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc chỉ hỗ trợ hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2024 - 2025 của Khoa Luật;

BCN Khoa Luật xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai”, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của sinh viên Khoa Luật trong việc chủ động tìm hiểu pháp luật, nhằm giúp sinh viên nâng cao hiểu biết pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động học thuật của sinh viên Khoa Luật.
- Đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền để thu hút đoàn viên, sinh viên tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Đối tượng:

Sinh viên khóa 13, 14 và 15 Khoa Luật, Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

Dự kiến: -Vòng sơ khảo: lúc 18 giờ 00 phút, ngày 07/3/2025.

-Vòng chung kết: lúc 18 giờ 00 phút, ngày 14/3/2025.

Tại Hội trường C - Trường Đại học Công Thương Tp. Hồ Chí Minh; 140 Lê Trọng Tấn, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú, Tp. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung

Tìm hiểu pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

3. Hình thức, thể lệ thi

Mỗi lớp đăng ký 01 đội (mỗi đội có 03 thành viên); đăng ký tên đội và thành viên tham gia chậm nhất trước ngày 01/3/2025.

- Có hai vòng thi:

+ Vòng Sơ khảo:

*Vòng 1. Giới thiệu:

Các đội tự giới thiệu đội của mình liên quan đến chủ đề cuộc thi (thang điểm từ 01 đến 10; thời gian tối đa 05 phút)

*Vòng 2. Trắc nghiệm.

Các đội cử đại diện bắt thăm chủ đề câu hỏi của nhóm mình (mỗi chủ đề có 05 câu hỏi các đội được chuẩn bị và trả lời trong vòng 03 phút, mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm) lần lượt các đội sẽ bắt thăm chủ đề và trả lời.

Ban giám khảo sẽ chấm điểm và lựa chọn ra 05 đội vào vòng chung kết theo tiêu chí từ cao đến thấp điểm.

+ Vòng chung kết: 05 đội. Sẽ có 03 vòng thi:

*Vòng 1. Trắc nghiệm.

Các đội cử đại diện bắt thăm chủ đề câu hỏi của nhóm mình (mỗi chủ đề có 05 câu hỏi các đội được chuẩn bị và trả lời trong vòng 03 phút, mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm) lần lượt các đội sẽ bắt thăm chủ đề và trả lời.

*Vòng 2. Tiểu phẩm.

Các đội trình bày 01 tiểu phẩm lồng ghép chủ đề cuộc thi (thang điểm từ 01 đến 10; thời gian tối đa 07 phút) (Lưu ý: Phần thi này các đội có thể thêm thành viên tham gia).

*Vòng 3: Thuyết trình và tranh biện (Các đôi bốc thăm chủ đề để thuyết trình, các đội thi còn lại lắng nghe và phản biện)

3.Cơ cấu giải thưởng

- 1 Giải nhất: 1.500.000 đ
- 1 Giải nhì: 1.000.000 đ
- 3 Giải ba: mỗi giải 800.000 đ

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức hội thi được trích từ kinh phí hỗ trợ học thuật của Trường Đại học Công Thương Tp. Hồ Chí Minh cấp năm học 2024-2025

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tổ tham mưu xây dựng kế hoạch cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai” theo tinh thần chỉ đạo của BCN Khoa tại cuộc họp ngày 12/01/2025 (Thầy Sơn).

1.Ban Chỉ đạo:

Thầy TS. Lương Khải Ân – Phụ trách Khoa Luật – Trưởng ban.

Thầy TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Phó ban.

Cô ThS. Trần Thùy Liên - Bí thư LCĐ Khoa- Thành viên

2.Ban Tổ chức

1. Thầy TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Trưởng ban.
2. Thầy PGS.TS. Hồ Xuân Thắng – Phó ban - Trưởng ban Giám khảo.
3. Thầy ThS. Lê Vĩnh Sơn – Phó ban.
4. Cô ThS. Trần Thùy Liên – Bí thư LCĐ Khoa - Phó ban.
5. Cô TS. Nguyễn Thị Thu Thoa – Thành viên.
6. Cô TS. Nguyễn Thị Thu Hương – Thành viên.
7. Cô TS. Hà Thị Hồng Thắm – Thành viên
8. Cô TS. Lê Thị Minh Thư – Thành viên.
9. Thầy ThS. Nguyễn Phước – Thành viên.
10. Cô ThS. Nguyễn Thị Huyền – Thành viên
11. Cô ThS. Mai Lan Phương – Thành viên
12. Cô ThS. Nguyễn Thị Thái – Thành viên.
13. Cô ThS. Nguyễn Thị Dung – Thành viên.
14. Cô ThS. Thái Thị Mai Chân – Thành viên.

15. Cô Phạm Thị Lan Anh – Thành viên.

16. Sinh viên Nguyễn Ngọc Huy Danh – Thành viên.

Trên đây là kế hoạch cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai”. Đề nghị các thành phần tham gia thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này. /: ~~TS~~

Nơi nhận:

- Giảng viên: để thực hiện;
- BCS các lớp: để thực hiện;
- Lưu: VPK

PHỤ TRÁCH KHOA



TS. Lương Khải Ân